
jornal da cidade • edição 2117 • 17 de Abril de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

LEI  Nº 2760/2020
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU 
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 1.324,61 (Um Mil, Trezentos 
e Vinte e Quatro Reais e Sessenta e Um Centavos), no orçamento da Fundação Municipal de Saúde, 
conforme se especifica abaixo:
 SUPERÁVIT
 52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                            1.324,61  
 52.004;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA;   
 10.304.0022.2.207;  INCENTIVO FINANCEIRO AO PROGRAMA VIGIA SUS 
 4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 3374;  3802;  Incentivo Financeiro ao Programa Vigia Sus  
 TOTAL ................................................................................................................. R$ 1.324,61
 Art. 2º -   O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única e 
exclusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 802 (Incentivo Financeiro ao 
Programa Vigia Sus), recursos oriundos de superávit exercício, qualificação de ações de vigilância em saúde.
 Art. 3º -    Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica 
o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de 
março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.

 Art. 5º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 25 dias do mês de 
março de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI  Nº 2762/2020
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU 
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Suplementar na importância de até R$ 48.030,77 (Quarenta 
e Oito Mil, Trinta Reais e Setenta e Sete Centavos), no orçamento da Fundação Municipal de Saúde, 
conforme se especifica abaixo:
 SUPERÁVIT
 16;  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL;                    30.000,00  
 16.004;  FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;   
 08.244.0008.6.031;  ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
 3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  
 3390;  3934;  Bloco Fin. Prot. Social Básica – SUAS;
 16;  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL;                    18.030,77  
 16.004;  FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;   
 08.244.0008.6.031;  ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
 4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES;  
 3440;  3934;  Bloco Fin. Prot. Social Básica – SUAS;
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 48.030,77
 Art. 2º -   O Crédito Adicional Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a 
única e exclusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 934 (Bloco Fin. Prot. 
Social Básica - SUAS), recursos oriundos de superávit financeiro do exercício anterior.
 Art. 3º -    Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º desta Lei, 
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 
05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 25 dias do mês de 
março de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI  Nº 2763/2020
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial Suplementar e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU 
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 287.500,00 
(Duzentos e Oitenta e Sete Mil e Quinhentos Reais), no orçamento da Prefeitura Municipal, sendo 
R$1.000,00 Suplementação/Cancelamento, R$286.500,00 de excesso de arrecadação do exercício.
 Art. 2º -  Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto 
neste Artigo , destina-se a suplementação/cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da Tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor.
 SUPLEMENTAÇÃO:
 18;  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO;                  1.000,00  
 18.002  DIVISÃO DE AGRICULTURA;  
 20.608.0020.2.217;  CONVÊNIO AQUISIÇÃO CAMINHÃO BASCULANTE 6X4 NOVO;  

 4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE; 
 4505;  000;  Recursos Ordinários (Livres);
 TOTAL: .................................................................................................................... 1.000,00
 CANCELAMENTO:
 24;  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES;                                                  1.000,00  
 24.002;  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS;  
 15.451.0018.2.055;  ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA 
ESTRUTURA URBANA E RURAL;  
 3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;
 6520;  000;  Recursos Ordinários (Livres);
 TOTAL: .................................................................................................................... 1.000,00
 Art. 3º -  O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto neste Artigo, destina-se 
única e exclusivamente ao pagamento de  despesas na fonte de recursos: 827 (Convênio Aquisição 
Caminhão Basculante 6x4 Novo), referente a  excesso de arrecadação do exercício.
 18; SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO;                       286.500,00  
 18.002  DIVISÃO DE AGRICULTURA;  
 20.608.0020.2.217;  CONVÊNIO AQUISIÇÃO CAMINHÃO BASCULANTE 6X4 NOVO;  
 4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
 4506;  827;  Convênio Aquisição Caminhão Basculante 6x4 Novo;
 TOTAL: ................................................................................................................. 286.500,00
 TOTAL GERAL: .................................................................................................... 287.500,00
 Art. 4º -    Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar, fica o Poder Executivo Munici-
pal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 5º -     A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato 
que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 6º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 25  dias do mês de 
Março de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI  Nº 2765/2020
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial Suplementar e dá outras provi-
dencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU 
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 525.475,00 
(Quinhentos e Vinte e Cinco Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais), no orçamento da Prefeitura 
Municipal, sendo R$5.000,00 Suplementação/Cancelamento, R$520.475,00 de excesso de arrecadação 
do exercício.
 Art. 2º -  Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto 
neste Artigo , destina-se a suplementação/cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da Tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor.
 SUPLEMENTAÇÃO:
 18;  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO;              5.000,00  
 18.002  DIVISÃO DE AGRICULTURA;  
 20.608.0020.2.216;  CONVÊNIO PATRULHA MECANIZADA – PÁ CARREGADEIRA E CA-
MINHÃO BASCULANTE;  
 4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
 4503;  000;  Recursos Ordinários (Livres);
 TOTAL: .................................................................................................................... 5.000,00
 CANCELAMENTO:
 24;  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES;                                                  5.000,00  
 24.002;  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS;  
 15.451.0018.2.055;  ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA 
ESTRUTURA URBANA E RURAL;  
 3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;
 6520;  000;  Recursos Ordinários (Livres);
 TOTAL: .................................................................................................................... 5.000,00
 Art. 3º -  O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto neste Artigo, destina-se 
única e exclusivamente ao pagamento de  despesas na fonte de recursos: 826 (Convênio Patrulha Me-
canizada – Pá Carregadeira e Caminhão Basculante), referente a  excesso de arrecadação do exercício.
 18; SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO;                       520.475,00  
 18.002  DIVISÃO DE AGRICULTURA;  
 20.608.0020.2.216;  CONVÊNIO PATRULHA MECANIZADA – PÁ CARREGADEIRA E CA-
MINHÃO BASCULANTE;  
 4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
 4502;  826;  Convênio Patrulha Mecanizada – Pá Carregadeira e Caminhão Basculante;
 TOTAL: ................................................................................................................. 520.475,00
 TOTAL GERAL: .................................................................................................... 525.475,00
 Art. 4º -    Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar, fica o Poder Executivo Munici-
pal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 5º -     A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato 
que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 6º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 25 dias do mês de 
Março de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

Nº 2766/2020
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU 
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º-  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, 
em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 2.882,38 (Dois Mil, Oi-
tocentos e Oitenta e Dois Reais e Trinta e Oito Centavos), no orçamento da Prefeitura Municipal, sendo 
R$ 948,50 de recursos oriundos de superávit exercício anterior e R$1.933,88 de recursos oriundos de 
excesso de arrecadação do exercício corrente.
 SUPERAVIT:
 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA;                                                 948,50  
 20.002;  DIVISÃO DE VIAÇÃO;  
 15.451.0018.2.214;  CESSÃO ONEROSA PRÉ-SAL – LEI Nº 13.885/2019;  
 4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES;
 5046;  31015;  Cessão Onerosa Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019;
 EXCESSO:
 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA;                                              1.933,88  
 20.002;  DIVISÃO DE VIAÇÃO;  
 15.451.0018.2.214;  CESSÃO ONEROSA PRÉ-SAL – LEI Nº 13.885/2019;  
 4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES;
 5046;  1015;  Cessão Onerosa Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019;
 TOTAL: .................................................................................................................... 2.882,38
 Art. 2º -  Para a abertura do Crédito Adicional Especial Especial, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 
aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º -  O Crédito Adicional Especial, destina-se a única e exclusivamente para des-
pesas na fonte de recursos: 1015 ( Cessão Onerosa Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019), sendo R$ 948,50 de 
recursos oriundos de superávit do exercício anterior e R$1.933,88 de excesso de arrecadação, vincula-
dos constantes na tabela Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura Municipal.
 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -  Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AO 25 DE MARÇO DE 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por:  Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 039/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 48.460,00 (Quarenta e Oito Mil, Quatrocentos e 
Sessenta Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explica-
tiva da Despesa do Orçamento, em execução:
 60 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                                              1.550,00
 60.001DIRETOR PRESIDENTE                                                     
 04.122.0002.2104ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 60          00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 60 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                                              4.100,00
 60.001DIRETOR PRESIDENTE                                                      
 04.122.0002.2104ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 90          00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 60 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                                              3.010,00
 60.001DIRETOR PRESIDENTE                                                      
 04.122.0002.2104ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 120         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              1.720,00
 61.001DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 180         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                   10,00
 61.003DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS                                


